
N.26/2016

ll giorno l9 f'ebbraio 2016. alle orc 8:10, in prinra convocazione. si a riuni(a, la lV Conrnrissione

Consiliare Permanente convocata con nota Prot. n. l818 del 4 febbraio 2016.

Sono prcsenti iconsiglieri Srclanizzi Nando. Guido (iiovanna c'l-aurino Anna Rila. constalata la

prcsenza del nulnelo legalc. si dichiara apefta la scduta.

l,a Commissione prosegue nella elaborazione della proposta di moditica del regolanrento sui

'Iributi per adeguarlo alle novird introdofte dalla Legge di Slabilid 2016.

Si completa l'esanlc dcll'Arti(ob 5 - Dcfinizionc di fabbricato, arca fabbrlc{bile e rcrreno ai

fini dcll'applicazione dcll,imposta municipale propria - commi da I I Ir l4:
\

I l. Sono considerali, turtavia, non fabbricabili i terreni posseduti e condolli dai !

coiivatori diretri o dagli imprendirori agricoli prolessionali di cui all'anicolo I del decrero

legisiativo 29 nrarzo 2004. rr. 99. iscrilti nella prcr.idcnza agricola. sui quali pcrsiste

l'utilizzazione agro-silvo-pastorale nrediante l escrcizio di atlivitri dirctte alla colrivazionc dcr

lbndo, alla silvicoltura, alla flnghicolrura ed all,allevanrenlo degli animali. L.agevolazione.

di natur'a oggcttiva. si riconoscc a lutli icolttitolari purcha aln]cno ullo di cssi rbbia i

prcJetti requisrtr soggcttivi c condu(a l inlcro terreno.

I2. ll Comune, su richiesta del contribuente, attesta se un,area e fabbricabile secondo

icrileri descritti nei contmi precedenli.

1.1. l)cr tcncno agricolo si iutcnde il tcr.rcno adibito all'cscrcizio dclle attivita indicatc

rell anicolo 2li5 del codice civilc.

I4. Per altro terreno si intende quello. diverso dall'area edificabile. non coltivato

ovvero utilizzalo per allivild divcrsa da quclla agr.icola ovvcro sul quale l atlivila agricola e

cscrcitata in lbnna Don intprcDditorials.

Delli commi si confermano nella formulazione vipente.

Si passa all'esarne clcll'Articolo I I - Riduzionc dell'impostn municipalc proprir per

agricoli:
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l. I terreni agricoli posseduti e condoni da collivatori direrti o da imprenditori agricoli

professionalidicui all'anicolo I del decreto legislativo 29 nrarzo 2004. n. 99. iscritli nella

previdcnza agricola. sono soggetti all'imposta Iinritatanrente alla parts di valore eccedente,

curo 6.000 c con lc seguenti riduzioni:

a) del 70 per cento dell'imposta gravante sulla pane di valore eccedente i prede[i

euro 6.000 e fino a euro 15.500:

b) del 50 per cenlo dell'inrposta gravante sulla pane di valore eccedente euro 1j.500

e fino a curo 25.500: 
I

c) del 25 per cento dell'imposla gravante sulla pane di valore eccedente euro 25.500

c lito a curo 12.000.

ln applicazionc della novella lcgjslativa la nonna viene cosi ntodifica(a:

Articolo I I - Esclusione dcll'imposta municipale propria per i terreni agricoli:

L Sono esclusi dal pagamento dell,lMU agricola. per l,anno 2016. i terreni agricoli posseduti e

condotli da cortivatori dirc.i o da inrprcnditori agricoliprot'essionari di cui aI'articoro r der

decrelo legislalivo 29 marzo 2004, n. gg. iscritt i nella previdenza agricola,

Si passa all'esame derriArticolo 33 - presupposto e finariti der rributo pcr iservizi indivisibiri

L ll presupposro del lributo per iscrvizi indivisibili e il posscsso o la dcrcnzione. a

qualsiasj tilolo. di tabbricari. ivi comprcsa l.abitazionc principale. e di arec ediflcabili. comc

definili ai sensi dell'imposra municipale propria di cui al capo ll del presenre regolamento.

ad eccezione. in ognj caso. dei lcrreni agricoli.

2. Il tributo d dircno alla copcrtura dci costi dci scrvizi indivjsibili comc individuati c

quantificali con la deliberazione di cui al successivo a(icolo 37 dcl presentc regolamcnto.

L'anicolo si modifica nel seguente modo:

Araicolo 33 - Prcsupposto c finalitd dol trihuto prr iscrvizi intlivisibili

l. ll presupposlo dcl triburo pcr i serr izi indivisibili ii1 posscsso o la dclenzionc. aqualsiasi
litolo, di fabbricati con esclusione, per l,anrro 2016. dell.abitazionc principale. e di arec
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cdilicabili. conre dcfiniti ai sensi dcll inrposta municipalc prrrpria di cui al capo ll del

presenle rcgolamenlo. ad cccczionc. in ogni caso. dci lerreni agricoli.

2. ll lribulo e direlto alla copenura dei costi dei servizi indivisibili come individuati e

quantillcati con la deliberazione di cui al succcssivo articolo 37 det presente regolamenlo.

l-a seduta t lolta alle orc I0:00.
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